
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1650 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 10 e 1/2 diárias a servidora ISABEL OLIVEIRA LIMA, nº 0596948001, 
AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE TUCURUÍ, objetivo de participar da operação de fiscalização, no período 
de 04.07.2023 à 14.07.2023, no trecho Tucuruí/Itinga/Rondon do Pará/
Dom Eliseu/Tucuruí
PORTARIA Nº 1649 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO PAIXAO CARVALHO, nº 
0630881302, ANALISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo em dar apoio à equipe 
de fiscalização, no período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho Itinga/
Rondon do Para/Dom Eliseu/Itinga
PORTARIA Nº 1648 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor CLAUDIO KELSON DA CUNHA FRANCA, nº 
0206118001, AUX.DE FISCALIZACAO, COORD. EXEC DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de realizar atividades admi-
nistrativas, no período de 01.07.2023 à 10.07.2023, no trecho Conceição 
do Araguaia/São José Pontão/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 1646 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 10 e 1/2 diárias a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, 
nº 0511867001, DIGITADOR, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de realizar atividades 
administrativas, no período de 11.07.2023 à 21.07.2023, no trecho Barrei-
ra do Campo/Conceição do Araguaia/Barreira do Campo
PORTARIA Nº 1644 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora NORMA SUELY DOS SANTOS MOTA, 
nº 0324804601, AUX.ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de realizar atividade ad-
ministrativa itinerante, no período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho 
Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1641 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor JOSE HAROLDO RIBEIRO MATOS, nº 
0515421901, DIGITADOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de realizar atividade administrativa itineran-
te , no período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho Gurupi/Marabá/
Belém/ Gurupi
PORTARIA Nº 1640 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor REDINALDO DIAS DOS SANTOS, nº 
0325065201, AGENTE DE SERVICOS, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo em dar apoio à equipe de fisca-
lização, no período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho Itinga/Rondon 
do Pará/Dom Eliseu/Itinga
PORTARIA Nº 1639 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor ERIVALDO CORREA SANTANA, nº 
0324794501, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de realizar atividade ad-
ministrativa itinerante, no período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho 
Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1704 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA, nº 
0324872001, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de dar apoio à 
equipe de fiscalização, no período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho 
Belém/Itinga/Rondon do Pará/Dom Eliseu/Belém
PORTARIA Nº 1703 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTORIZAR 
14 e 1/2 diárias ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, nº 0200558102, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir veículo oficial, no 
período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho Conceição do Araguaia/
Barreira do Campo/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 1702 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias a servidora VALDEINA MIRANDA DA SILVA, nº 0200603001, 
SERVICOS PRESTADOS, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.
TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de desempenhar atividades 
administrativas, no período de 01.07.2023 à 10.07.2023, no trecho Barrei-
ra do Campo/Conceição do Araguaia/Barreira do Campo
PORTARIA Nº 1701 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 
0505932102, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir viatura 
oficial, no período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho Gurupi/Concei-
ção do Araguaia/Gurupi
PORTARIA Nº 1658 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora LUIZA HELENA MENEZES TAVARES, 
nº 0321784101, AGENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar apoio à 
equipe de fiscalização, no período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho 
Belém/Itinga/Rondon do Pará/Dom Eliseu/Belém
PORTARIA Nº 1657 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor DANIEL DE CARVALHO ALMEIDA, nº 
0596936101, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, objetivo de participar da operação de fiscali-
zação, no período de 04.07.2023 à 14.07.2023, no trecho Tucuruí/Itinga/
Rondon do Pará/Dom Eliseu/Tucuruí

PORTARIA Nº 1656 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, nº 
0005005901, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, lotado na COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir 
viatura oficial, no período de 01.07.2023 à 16.07.2023, no trecho Marabá/
Itinga/Rondon do Pará/Dom Eliseu/Marabá
PORTARIA Nº 1655 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 
01.07.2023 à 16.07.2023, no trecho Itinga/Belém/Rondon do Pará/Dom 
Eliseu/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 1654 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AU-
TORIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 
0568158801, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
viatura oficial, no período de 01.07.2023 à 16.07.2023, no trecho Belém/
Itinga/Rondon do Pará/Dom Eliseu/Belém
PORTARIA Nº 1653 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 20 e 1/2 diárias ao servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLIVEI-
RA, nº 0511737201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 11.07.2023 à 31.07.2023, no trecho Concei-
ção do Araguaia/São Jose do Pontão/Conceição do Araguaia
PORTARIA N.º 1652 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor AUSTREGESILO AGUIAR CAVALCANTE, nº 
0005006701, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir ve-
ículo oficial, no período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho Conceição 
do Araguaia/Mandii/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 1651 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA, nº 
0324579901, AUX.ADMINISTRATIVO, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CON-
TROLE DE MERC.TRÂNSITO DO ARAGUAIA, objetivo de desempenhar ativi-
dades administrativas, no período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho 
Conceição do Araguaia/Barreira do Campo/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 1638 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias a servidora MARIA GORETTE DE CASTRO GOMES, nº 
0325198501, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de participar de ativida-
de itinerante, no período de 01.07.2023 à 15.07.2023, no trecho Itinga/
Marabá/Itinga
PORTARIA Nº 1637 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 21 e 1/2 diárias ao servidor EDIR PINHEIRO CORREA, nº 0324837201, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar de ativi-
dade itinerante, no período de 05.07.2023 à 26.07.2023, no trecho Serra 
do Cachimbo/Guarantã do Norte/Itaituba/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 1643 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 13 e 1/2 diárias a servidora EUSTALIA LIGIA REIS DE SOUZA PESSOA, 
nº 0515184801, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo de participar de traba-
lho itinerante, no período de 01.07.2023 à 14.07.2023, no trecho Belém/
Marabá/Belém
PORTARIA Nº 1642 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2 diárias a servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, nº 
0003316201, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de parti-
cipar de trabalho itinerante, no período de 01.07.2023 à 16.07.2023, no 
trecho Belém/Marabá/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 958128

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO 
DE RECURSOS FAZENDÁRIOS – TARF

ACÓRDÃOS
PLENO
ACÓRDÃO N. 829 – PLENO. RECURSO N. 350 – 
DE RECONSIDERAÇÃO (AINF N. 352021510003261-0).
ACÓRDÃO N. 828 – PLENO. RECURSO N. 349 – DE RECONSIDERAÇÃO 
(AINF N. 352021510003249-0). CONSELHEIRO RELATOR: JOSÉ EDUAR-
DO DA SILVA. CONSELHEIRO DESIGNADO: DANIEL HISSA MAIA. EMENTA: 
ICMS. ANTECIPAÇÃO NA ENTRADA. NÃO INCIDÊNCIA NA OPERAÇÃO. 1. 
Deve ser desconstituído o crédito tributário relativo ao ICMS Antecipado 
na Entrada quando comprovado que a operação não está sujeita a sua in-
cidência. 2. Recurso conhecido e provido. DECISÃO: MAIORIA DE VOTOS. 
Votos Contrários: Conselheiro José Eduardo da Silva, pelo conhecimento 
e improvimento do recurso e Conselheiro Guilherme Fonseca de Oliveira 
Mello, pelo conhecimento e improvimento do recurso e, em revisão de 
ofício, pela improcedência do AINF por erro de descrição. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA: 19/05/2023. DATA DO ACÓRDÃO: 02/06/2023.
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
ACÓRDÃO N. 8891 – 1ª CPJ. RECURSO N. 20261 – DE OFÍCIO (PROCES-
SO/AINF N. 102010510000211-0). CONSELHEIRA RELATORA: REGINA 
CÉLIA NASCIMENTO VILANOVA. EMENTA: ICMS. EMITIR DOCUMENTO FIS-
CAL RELATIVO À OPERAÇÃO TRIBUTADA, COMO NÃO TRIBUTADA. INO-
CORRÊNCIA DA INFRAÇÃO. 1. A não comprovação da infração fiscal torna 


